


トスパールシリーズ
トスパールは、モメンティブが世界に先駆けて開発した真球

状シリコーン微粒子です。トスパールは従来のシリコーンの特

長である撥水性・潤滑性のほかに、光拡散性など数多くの特性

を持つ高機能材料です。これらの特性を活かしてプラスチッ

ク・化粧品・エレクトロニクスなど多くの分野で、ユーザーの

皆様から高い評価を受けています。
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*トスパールはモメンティブ・パフォーマンス・マテリアルズ・インクまたはその関連会社の商標です。
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項目
品名

トスパール120 トスパール130

外観

平均粒子径＊1　μm

加熱減量(250℃、30min)%

pH＊2

真比重(25℃)

カサ比重

比表面積　　m2/g

アマニ油吸油量　　/100g

真球状・白色微粒子

2.0

1.5以下

7.0

1.32

0.35

30

75

真球状・白色微粒子

3.0

1.5以下

7.0

1.32

0.36

20

62

(注) ＊1  粒度分布計による測定　＊2　メタノール：水＝1：1の溶液に2%分散
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トスパールの特性例

トスパールの電子顕微鏡写真（撮影倍率：3000倍）

ミクロンオーダートスパール

トスパール120 トスパール130 トスパール145

0 10μ0 10μ0 10μ



トスパール145 トスパール2000B トスパール1110 トスパール240＊

真球状・白色微粒子

4.5

1.5以下

7.0

1.32

0.43

20

58

真球状・白色微粒子

6.0

5以下

7.0

1.32

0.44

20

56

真球状・白色微粒子

11.0

5以下

7.0

1.32

0.67

12

55

不定形・白色微粒子

4.0

5以下

6.0

1.32

0.17 

35

84

5

大粒径トスパール 不定形トスパール

トスパール1110 トスパール240＊

0 10μ 0 10μ
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特長

用途例

●光拡散性が優れている

●潤滑性が優れている

●粒子径がよく揃い、粒度分布がシャープ

である

●2.0〜11μmと粒子径の制御幅が広い

●撥水性が優れている

●無機系微粒子よりも比重が小さい

●有機微粒子に比べて耐熱性が優れている

●有機系の溶剤に不溶である

●凝集性が少ない

●負に帯電し、その帯電量は大きい

分　野 応　用

光拡散板
光拡散フィルム

ポリカーボネート、ポリスチレン、アクリル樹脂等への配合により、光拡散性の

付与、コーティング剤への添加による光拡散性の付与

透明性を維持したプラスチックフィルム（PP,PE,PET)のブロッキング防止・ス

リップ性の向上および良好なヒートシール性の維持

顔料などの分散助剤・固結防止剤、トナーの帯電制御・流動性向上、各種クリー

ナー・ワックス類の作業性向上

ファンデーション、スキンケア製品などの使用感の向上、耐汗性付与、および隠

蔽性付与

マット感の向上、表面滑性・撥水性の付与

包装用フィルム

化粧品*

塗料・インキ

ゴム

その他

耐摩耗性、耐水性の付与、ゴム表面の滑性の向上

*化粧品用途につきましては、別途化粧品グレードのトスパールを用意しております。
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各分野で使用されているトスパールの粒子径と、用途との関係をまとめると次のようになります。

滑り性向上及びブロッキング防止のために、プラスチックフィルムに真球状トスパールが添加されています。

電子顕微鏡写真により、トスパールによって均一な凹凸が、プラスチック表面に形成されていることがわかります。

この凹凸によって、フィルム同士の接触面積が減少し、フィルムの滑り性や、耐ブロッキング性などが改善されます。

粒子径μm

2.0 5.0 10.0

光拡散板、光拡散フィルム

プラスチックスポンジ

包装用フィルム

スリップコーティング

化粧品

グラビアインキ

つや消し塗料

トスパール添加フィルムの電子顕微鏡写真

フィルム断面 フィルム断面イメージ

トスパール

トスパール粒子径と応用例

ポリプロピレンフィルム・スキン層表面に突出したトスパール粒子

トスパール

スキン層

コア層



重
量
変
化
率
　
％

温度　℃
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昇温速度：10℃/min
雰 囲 気 ：空気

トスパール120

フッ素樹脂微粉末(PTFE)

ベンゾグアナミン樹脂微粉末

アクリル樹脂微粉末

トスパール120と有機樹脂微粒子の熱重量分析
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トスパールとは・・・・・・

特異な分子構造

トスパールは約420℃から著しい熱分解が始まり、900℃まで上昇させても重量減少率は12〜13%です。

優れた耐熱性

トスパールは非常にシャープな粒度分布を持ってい

ます。

シャープな粒度分布

Si

Si

Si Si

Si

Si

0 0

0
R

0
0

O

O

OO

O

R O

R

R

R

R

R：メチル基
トスパールの分子構造モデル トスパール120の粒度分布の例

（この値は規格値ではありません）

測定装置：コールターLS230
分散媒体：界面活性剤水溶液
分散条件：超音波分散
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トスパールはシロキサン結合が三次元に連なってで

きた網状構造で、ケイ素原子に1個のメチル基が結合し

た無機と有機の中間的な構造を示します。

トスパール120およびトスパール240 を350℃、900℃

まで加熱した際の重量減少率を右に示します。

熱分解性
トスパール120、240 の重量減少率

製品名

項目
加熱

温度

トスパール
120

トスパール
240

重量減少率
350℃ 3％ 5％

900℃ 12％ 12％

(注)：昇温速度 5℃/min

*

**
＊
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ポリカーボネート、ポリスチレン、アクリル樹脂等への配合により、少ない添加量で高ヘーズ、高い全光線透過率を

発現します。この特性を活用し、液晶ディスプレーの光拡散板・フィルム等に使用されています。

優れた光拡散性

測定条件

測定サンプル トスパール120, 球状PMMA微粒子

測定濃度 0.05wt%、0.1wt%、0.5wt%

測定装置 日本電色工業株式会社　HAZE METER NDH5000, 14mm光源

使用セル 光路長2mmガラスセル

*JIS K7105に準じて測定

全光線透過率及びヘーズ

分散媒：アクリルモノマー （屈折率：1.474) 

分散媒：スチレンダイマー （屈折率：1.568）
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0.5wt%
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33.5

全光線透過率

ヘーズ

全光線透過率

ヘーズ

0.05wt%
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54.9

0.1wt%

90.1

76.4
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トスパール120 PMMA
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トスパール120を空気中で焼成すると、粒子径は

焼成温度によって変化し、最終的にはシリカになり

ます。焼成後の形状は真球状を維持しています。

焼成の影響

トスパール120を各種溶剤に分散したときの粘度

は溶剤の種類によって大きな違いがあります。極性

溶剤に分散した場合は低い粘度を示しますが、芳香

族および脂紡族炭化水素系のような非極性溶剤に分

散した場合は高い粘度を示します。

分散液の粘度
トスパールはアルコール系、ケトン系、エステル

系、芳香族系などほとんどの有機溶剤に２ヵ月間浸

漬しても溶解せず、膨潤もほとんどありません。

耐溶剤性

粒
子
径
変
化
率
　
％

焼成温度　℃

雰囲気　  空気
焼成時間　4h

トスパール120焼成後の粒子径変化
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 メタノール　　　　　　　○

 エタノール　　　　　　　○

 イソプロパノール　　　　○

 n‐ブタノール　　　　　　○

 イソブタノール　　　　　○

 アセトン　　　　　　　　○

 メチルエチルケトン　　　○

 メチルイソブチルケトン　○

 エチルセロソルブ　　　　○

 ブチルセルソルブ　　　○

 酢酸エチル　　　　　　○

 酢酸ブチル　　　　　　○

 テトラヒドロフラン　　○

 ジアセトンアルコール　○

 n‐ヘキサン　　　　　　○

 灯油　　　　　　　　　○

 トルエン　　　　　　　○

 キシレン　　　　　　　○

トスパール120の耐溶剤性

○：溶解・膨潤がなく、粒子径はほとんど変化がない。　

試験条件：室温、２ヵ月間浸漬。

 ケトン系溶剤

 エステル系溶剤

 アルコール系溶剤(C1〜2)

 アルコール系溶剤(C3〜4)

 グリコールエーテル系溶剤

 ジアセトンアルコール

 テトラヒドロフラン

 芳香族炭化水素系溶剤

 n‐ヘキサン

 灯油

5〜10{5〜10}

15〜20{15〜20}

10{10}

20〜28{20〜28}

20〜25{20〜25}

25{25}

20{20}

220〜230{220〜230} 

370{370}

280{280}

トスパール120 分散液の粘度

溶剤 分散液の粘度、mPa・s

トスパール120:溶剤(重量比)=1:1
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○取扱い時には、保護眼鏡、防塵マスクおよび必要

に応じて保護手袋を着用してください。

○換気のよい所で使用してください。

○直射日光を避け、湿気の少ない冷暗所に保管して

ください。

○子供の手の届かない所に保管してください。

取扱いおよび保管上の注意

トスパールはFDA（米国食品医薬品局）の21 CFR

177.1520 基準を満たしており、食品包装用ポリオ

レフィンフィルムのブロッキング防止剤として安全

に使用できます。

FDAの基準に適合

非危険物　非指定可熱物

消防法

荷姿

トスパールと鉄粉とを気相中で混合し、そのとき

の接触帯電をブローオフ法で測定すると、トスパー

ルは大きな負の帯電量を示し、また粒子径が小さく

なるほど大きくなります。

接触帯電特性

品名 荷姿

 トスパール120

 トスパール130

 トスパール145

 トスパール2000B

 トスパール1110

 トスパール240＊

1kg

ポリビン

10kg

段ボール

トスパールは、ポリオレフィン等衛生協議会（ポ

リ衛協）が定める食品の容器、包装に用いられる原料

のポジティブリスト（PL）に確認登録されています。

対象樹脂はポリエチレン、ポリプロピレン、ポリ

スチレン、AS樹脂、ABS樹脂、ポリエチレンテレフ

タレートなどです。

ポリ衛協のPLに適合

確認登録番号 品名

[B]NJ-1122 トスパール120、130、145




